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ANOTACE

Bakalářská práce Pastorační péče nemocničního kaplana o nemocné jako součást interdisciplinární

spolupráce se věnuje roli nemocničního kaplana při péči o nemocné.

Cílem práce je potvrdit akceptovanou roli nemocničního kaplana v multidisciplinárním týmu

nemocnice. Poskytnout v rámci reflexe vlastní práce v nemocnici autentické svědectví o

respektování duchovního v rámci péče o nemocné.

ANNOTATION

Bachelor thesis Pastoral care of hospital chaplain for patients as a part of inter-disciplinary

cooperation focuses on the role of hospital chaplain during his care for patients. Aim of the thesis is

to confirm accepted role of hospital chaplain in the multi-disciplinary team of hospital. Thesis also

provides a testimony and reflection on my own work in hospital about a respect of a pastor in

treatment of patients.
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 1. Úvod

Bakalářská práce Pastorační péče nemocničního kaplana o nemocné, jako součást interdisciplinární

spolupráce, se věnuje roli nemocničního kaplana při péči o nemocné.

Cílem práce je potvrdit akceptovanou roli nemocničního kaplana v multidisciplinárním týmu

nemocnice. Poskytnout v rámci reflexe vlastní práce v nemocnici autentické svědectví

o respektování duchovního v rámci péče o nemocné.

Teoretická část práce se věnuje napřed krátkému historickému vhledu. Vzhledem k tomu, že

předkládaná bakalářská práce není práci historickou, věnovali jsme se jenom krátkému úseku dějin.

Historický vhled potvrzuje přítomnost dvou náhledů na léčení nemocí.

V další částí práce se věnujeme roli a funkci nemocničního kaplana v nemocnici.

Osobnost nemocného už sama o sobě ovlivňuje proces léčby. Zařazená kapitola Lidská osobnost

proto nesmí v práci chybět. Dále se v teoretické části věnujeme spiritualitě a podrobněji také

specifikům pravoslavné spirituality.

Nemocniční kaplan je v nemocnici členem multidisciplinárního týmu. Jeho roli jsme zachytili

v kapitole se stejným názvem.

Druhá část práce je věnována kazuistikám. V této části popisujeme detailněji průběh podpory

jednotlivých nemocných – vývoj nemoci, a také spolupráci v rámci podpory pacienta s ostatními

členy multidisciplinárního týmu.
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 2. Krátký historický vhled do problematiky

Předkládaná práce se věnuje problematice, která předpokládá mezioborovou spolupráci. Vzhledem

k této složitosti se budeme snažit v rámci hledání informaci v jednotlivých vědních oborech vždy

přidržovat tématu práce.

V této kapitole se budeme věnovat historickému ohlédnutí. V dějinách můžeme najít poučení.

Poučení o tom, jak k problémům přistupovat, ale také o tom, jak k dané problematice rozhodně

nepřistupovat.

Nemoc je od nepaměti považována za něco zlého. Rozdíl je v přístupu jednotlivce k vlastní nemoci,

a také pochopení solidarity a péče o nemocného.

Pomáhající je od nepaměti postaven před otázku původu nemoci. Podle pohledu na původ nemoci

jsou pak zvoleny i metody léčby. Jak ukážeme v následující kapitole, pochopení podstaty

onemocnění plně ovlivňovalo nejen metody léčby a péče, ale také způsob podpory nemocného na

cestě ke zdraví. Pohled na překonání nemoci se mění s plynutím času. Touha po uzdravení

nemocného dávala jiné naděje v dávné minulosti a jiné v době dnešní. Smrt promlouvá svou

definitivou. Péče o umírající a pohled na smrt, význam smrti a pokračování života po smrti, také

podléhá paradigmatu doby.

2.1. Dávná historie – jako obraz dvou přístupů k léčení nemoci

Nejstarší úvahy o duševních i tělesných nemocech1 a také přístup k nemocnému byly spojovány

s působením nadpřirozených sil.

Podle Pospíšila se skutečné léčebné postupy v dávné minulosti směšovaly s magií, zaříká- váním

nebo vzýváním božstva o pomoc. Nepřekvapí proto také, že na samém úsvitu dějin bylo lékařské

umění téměř výsadně doménou kněžské třídy a teprve později se na scéně objevila společenská

vrstva lékařů a různých ošetřovatelů.2

Péče o nemocné byla v kompetenci božstev a také v plném souladu s pohledem na důvody

onemocnění. Imhotep3 byl egyptským hlavním bohem lékařství. Lékařské umění provozovali

ve starém Egyptě kněží, a kolem příslušného chrámu vznikaly vlastně jakési školy pro zasvěcence.

1 Jedna z dnešních srozumitelných definic nemoci říká že nemoc je: Stav organismu vznikající působením zevních či
vnitřních okolností narušujících jeho správné fungování a rovnováhu. Dochází k poruchám funkce a struktury orgánů
vedoucím ke vzniku příznaků nemoci a k dalším důsledkům. ZACHAROVÁ, Eva, 2017.
2 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Teologie služby: kniha (nejen) pro ty, kdo se věnují křesťanské charitě a diakonii. Kostelní
Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002. Teologie.
3 Bohem se však nestal hned, ale až po 2000 letech v Ptolemaiovském období, kdy byl povýšen na boha lékařství.
Imhotep: velký mudrc a vezír, 2011. In: Život v Egyptě [online]. Zelinger, 2011 [cit. 2019-07-13]. Dostupné z:
http://egyptologie.cz/1585/imhotep-velky-mudrc-a-vezir/
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Existovala představa, že nemoci způsobí nadpřirozená bytost, která vstupuje do lidského těla.4

V helénské době se stal hlavním bohem Egypta Serapis, který byl patronem všeho možného, tedy i

lékařství. K oltáři tohoto boha v Alexandrii se sbíhalo velké množství slepých, chromých a

všemožně postižených.5

Babyloňané kladli poměrně značný důraz na astrologií a jejich medicína byla, zejména

v prvopočátcích spjata s magickými postupy, podobně jako v Egyptě. Podle Pospíšila je dlužno

podotknout, že sumerský soupis léčiv z 21. století před našim letopočtem svědčí

o poměrně vyspělém lékařství, které používalo mastí, roztoků a prášků. Chammurabiho6 zákoník

stanoví honoráře za jednotlivé zákroky, mezi nimiž jsou dokonce i některé oční operace7.

Ve starověkém Řecku nacházíme základy realistického léčení. Je patrný odklon od předcházejících

názorů a přesvědčení, že léčba je záležitostí Bohů, měnících stav nemoci podle své přízně, či

nepřízně. Historici napočítali v Iliadě celkem 147 válečných poranění. Homérská medicína nezná

zaklínadla a zaříkávání. Ošetření ran je zcela realistické.8

Přístup k péči o nemocné, vycházející z ucelené teorie, se vyvíjel postupně. Od 5. století před

Kristem je doložena lékařská škola důsledně založena na empirií.

Hippokratés vytvořit syntézu dosavadních přírodně-filosofických názorů z hlediska lékaře. Hlavním

určujícím faktorem zdraví byla podle něj rovnováha čtyř tělesných šťáv (humorů) v organismu.

Za ně považoval krev (lat. sanguis), hlen (řec. phlegma), žlutá žluč (řec. chole) a černá žluč (řec.

melos – černá, chole – žluč).9 Jako jeden z prvních se zabýval medicínou na úrovni vědeckého

zkoumání. Ve svých materialistických úvahách o zdravém těle vycházel on i jeho žáci z tělesné

přirozenosti člověka, pod níž rozuměli přirozené příčiny všech anatomických a fyziologických

pochodů v lidském těle10. Předkládaná práce se zabývá roli a místem nemocničního kaplana pří péči

o nemocného v dnešní době. Zastavujeme se podrobněji v 5. století před Kristem, abychom

poukázali na dávnou historii existence rozdílných přístupů. Podrobnější pojednání o filozofických

důvodech, a také kořenech se nám pro pochopení rozdílnosti přístupů v tématu předkládané práce

jeví jako nadbytečné11. Dokládáme zde existenci dvou přístupu k původu nemoci. Jeden vidí příčinu

4 ZAMAROVSKÝ, Vojtěch, 2005. Bohové a králové starého Egypta. 3., upr. vyd. Praha: Brána.
5 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Teologie služby: kniha (nejen) pro ty, kdo se věnují křesťanské charitě a diakonii. Kostelní
Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002. Teologie.
6 Významný staroorientální panovník v Babylonu (1792 - 1750 př. Kr.) patřil k amuritské skupině obyvatelstva, která
se přistěhovala do Babylonie po r. 2000 př. Kr.

[…]


Jak jsem se později dozvěděl od sestry X., jednalo se u ní o pokročilé stadium rakoviny mozku.

Lékařská prognóza v takových případech nebývá moc optimistická. U sestry X ji lékaři také

neslibovali vyléčení. Bylo dobře, že jí doporučili operaci.

Myslím si, společně s paní X, jejím manželem i dalšími věřícími, že jsme se stali očitými svědky

zázračného uzdraveni. Postoj, který společně sdílíme, je ukotvený v pravoslavné spiritualitě.

Společně jsme se později sešli k děkovné modlitbě. Poděkovali jsme společně Pánu Bohu za zdařily

průběh operace, uzdravení, zotavování a žádali jsme o požehnání k dalšímu životu.

Zařazuji tuto kazuistiku do předkládané práce proto, aby bylo možné porozumět specifikům

pravoslavné spirituality. V této kazuistice jsem, jako duchovní nepůsobil v roli kaplana

v nemocnici, ale podporoval vážně nemocnou, která se podrobila těžké operaci.

7.3. Kazuistika 3

Co všechno dokáže modlitba-přímluva za záchranu lidského života v okamžiku smrtelného

ohrožení.

Stal jsem se očitým svědkem a viděl jsem, jak Všemohoucí Všemocný Všesilny, náš Hospodin,

daroval život.

Do práce dávám tuto kazuistiku proto, že pacient nebyl a není pravoslavný věřící. Uzdravení se

událo v rodině lékařky, která pracuje jako obvodní lékařka a nemocný je lékař - specialista, který

pracoval až do důchodu jako přednosta jednoho se zdravotnických zařízení ve Středočeském kraji.

Manželka a širší rodina jsou pravoslavní věřící.

Nejprve je třeba uvést, jak vlastně k události došlo. Farnici jedné z pravoslavných církevních obcí,

které jsem měl na starosti, se na mne obrátili s prosbou o modlitbu za nemocného bratra, římského

katolíka, který je manželem pravoslavné paní doktorky. Diagnóza byla pesimistická: rakovina jater.

Pan doktor X se už dlouho léčil na různých lékařských pracovištích. Kolegové lékaři už

připravovali svou kolegyni na nezvratný konec. Opakovali jí opakovaně, že její manžel nemá,

94 profesor chirurgie Valentin Felixovič Vojno-Jasynecký, novodobý pravoslavný světec - arcibiskup Lukáš (tj. Luka).
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bohužel, žádné šance na přežití. Doporučovali jí, ať manžela odveze raději z nemocnice domů,

protože je už zbytečné, aby dále v nemocnici setrvával. Diagnóza byla vyslovena spolužáky a

kolegy nemocného, proto nebylo pochyb o její závažnosti či věrohodnosti. Na základě opakovaných

vyšetřeni, zejména biopsie, byla potvrzena neoptimistická diagnóza rakoviny jater. Pacient, doktor

X, opravdu vypadal děsivě: zhubl o třetinu své původní váhy, byl cely žlutý, s velkým, nafouklým

břichem. Vědomí měl již zastřené.

Manželka našeho klienta X, se rozhodla pro ještě další cestu – duchovní. Doporučit nemocného

k rukám Pána a vzpomněla si při tom i na duchovny léky: čteni žalmů spadajících pod soukromou

modlitbu. Všichni duchovní a věřící ve farnosti jsme začali číst žalmy. Ke čtení žalmů za uzdravení

jsme se scházeli ve společenství. Četli jsme postupně, věřící jednotlivé žalmy a kněží přímluvné

modlitby za uzdravení. Scházeli jsme se několikrát do měsíce, četli spolu žaltář za uzdravení.

Zhruba po dvou měsících, kdy pan doktor přežil krizi, se jeho zdravotní stav začal, krůček po

krůčku, zlepšovat. Postupně se mu začalo vracet nezkalené vědomí. Jeho řeč nabývala

smysluplnosti. Následně začal krok za krokem pomalu vstávat, pak pomalu chodit za pomoci

rehabilitačních pracovníků.

A jednou, z ničehož nic, požádal mě, abych mu donesl Písmo Svaté v češtině. Věnoval se

důkladnému podrobnému studiu písma. Uplynul téměř rok a páni doktorka, manželka našeho

klienta, pokračovala ve čtení žaltáře. Její manžel už začal nabývat i na váze.

45

8. Závěr

Cílem předkládané práce je potvrdit akceptovanou roli nemocničního kaplana v multi- discipli-

nárním týmu nemocnice.

Specifika duchovního nelze pominout. V předkládané práci „Pastorační péče nemocničního kaplana

o nemocné jako součást interdisciplinární spolupráce“ se věnujeme hlavně popisu role duchovního

při péči o nemocného. Také věnujeme zvýšenou pozornost metodám práce duchovního. Péče

duchovního nemusí končit u lůžka nemocného. Může být mnohem širší a doprovázet pacienta i

v dalších krocích života, jak podrobněji dokládám v kazuistikách.

Lidský život pojímáme v širších souvislostech a perspektivě. Rozlišujeme tři úrovně: tělesnou,

psychosociální a duchovní. V nemocnici se setkáváme většinou s „poruchou“ tělesné stránky a

tímto nežádoucím stavem bývá narušena i rovnováha dvou dalších složek. Nemocný očekává

většinou uzdravení z rukou lékařů a péči od sester a sanitářek. Očekávané plné uzdravení nemusí

být, podle typu onemocnění možné a tělesná bolest bývá doprovázená zoufalstvím, strachem a

beznadějí.

V teoretické části jsme věnovali velký díl spiritualitě, a podrobněji také pravoslavné spiritualitě.

Myslíme si, že nemocniční kaplan je člen multidisciplinárního týmu, který dokáže podpořit léčebný

proces zmírněním zoufalství. Zmírněním strachu je i nalézáním cesty k nové naději. Proto je

kaplanova role v nemocnici nezastupitelná a v dnešní době již plně akceptovaná.
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