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(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):
Předložená práce se zabývá velmi aktuálním tématem zaměřeným na multidisciplinaritu a na roli
nemocničního kaplana v týmu. V úvodu je definován cíl práce jako: „Cílem práce je potvrdit akceptovanou
roli nemocničního kaplana v multidisciplinárním týmu nemocnice. Poskytnout v rámci reflexe vlastní práce
v nemocnici autentické svědectví o respektování duchovního v rámci péče o nemocné.“ Cíl, který zní velmi
zajímavě a směřuje k výzkumu (vycházím-li z první věty) a zároveň ji do jisté míry vyvrací věta druhá, kdy
reflektováním vlastní praxe lze těžko v obecné rovině potvrdit akceptovanou roli kaplana. Práce zněla
z počátku slibně a když pominu jisté slovní a gramatické chyby v nesrozumitelnosti, nelogičnosti vět apod.
(které přikládám odlišnosti mateřského jazyka autora), tak mám k práci značné výhrady a z mého pohledu
nedosahuje požadované úrovně bakalářské práce.
Shrnu zde některé výhrady:
1) Po formální stránce: práce nemá patřičný rozsah autorského textu, úvod se nečísluje, v textu se
vyskytují ještě poznámky zřejmě směřující k vedoucímu práce („doplním to“ apod.), dělení slov pomlčkou
v textu (nikoli tedy na konci strany), chybné formátování (např. prázdná strana 20), někdy chybí odkazy

(např. s.30 Vojtíšek - je citován až na konci, což je chybné)
2) Po obsahové stránce mám výhrad o poznání více:
- cíl práce směřuje k výzkumu, který v práci není
- v dohodě MZ a ČBK a Ekum. rady církví není jako vzdělání pouze kaplanský kurz, jsou tam konkretizovány
požadavky na mezioborové znalosti, kterých může nemocniční kaplan dosáhnout i jinak než ročním
kurzem
- není pochopitelné, k čemu slouží výčet pojmů vztahující se k osobnosti člověka z pohledu filosofie,
psychologie a pak autor operuje o nejužší oborové spolupráci kaplana a soc. pracovníka a psychologa
vynechává, dále je pak větší část práce zaměřená právě na sociální práci místo kaplanské
- využít wikipedii jako zdroj pro definici je v bakalářské práci nepřijatelné
- cíl práce se nijak neváže na jednu konkrétní církev, proč se tedy autor věnuje pohledu pouze jedné církve
(a ne té největší v kontextu ČR), navíc s ohledem na fakt, že práce kaplana v nemocnici musí přesahovat
hranice domovské církve?
- zásadní výhrady mám ke kasuistikám – práce neobsahuje žádnou metodologii, která by směřovala
k metodě práce s daty, navíc pouze jediná kasuistika se váže k nemocničnímu prostředí (nemocnice není
anonymizovaná – tedy lze předpokládat, že autor má souhlas pacientky i nemocnice s použitím kasuistiky
pro bakalářskou práci, jinak je to porušení etické normy oboru, ale i kaplanského týmu v nemocnici)
- další dvě kasuistiky se k nemocnici nevztahují, snad jen tím, že ústřední postavou je nemocný člověk, ale
nijak to nesouvisí s prací nemocničního kaplana, tedy postrádám smysl v jejich zařazení
- nebudu nijak rozporovat možný přínos i možný zázrak modlitby, ale třetí kasuistika neobsahuje kritický
nadhled, fakta ani odkazy na případný výzkum a je tedy nejen po formální, ale i obsahové stránce
nevyhovující
Cíl práce nemohl být tímto způsobem dosažen, i v závěru autor zmiňuje porozumění pravoslavné
spiritualitě, ale v úvodu si stanovil cíl jiný. Navíc chybí metodologie, operacionalizace a logická struktura
práce. V souvislosti se špatně zpracovanými kasuistikami vnímám jako nemožné cíl práce naplnit. Velmi
mne toto hodnocení mrzí i s ohledem na fakt, že autor má osobní zkušenost s profesí nemocničního
kaplana, což může přinést velmi osobní pohled, ale také je to limitou, která někdy znemožňuje potřebný
odstup a nadhled ke zpracování odborné bakalářské práce.

Práci hodnotím jako nevyhovující známkou neprospěl.

Otázky k obhajobě:
1. Prosím o předložení souhlasů aktérů kasuistik s vypracováním kasuistiky do bakalářské práce a souhlas
FN Motol se zveřejněním kasuistiky z jejího zařízení v předkládané bakalářské práci.
2. Jak by měl znít cíl práce, kterou jste psal, aby nebylo nutné zpracovávat výzkumnou část?
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